UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Vice Rectoria de Recursos Universitarios

INFORME FINAL EVALUATIVO

Villavicencio, 02 abril de 2018

INVITACION SUPERIOR AL 10% DE LA MENOR CUANTIA E INFERIOR A 120 SMMLV N° 013
DE 2018

De acuerdo a los establecido en el titulo Il capitulo primero, articulo 21 literal j) de la Resolucion
Rectoral N° 2079 de 2014 por medio de la cual se modifica la Resolucion Rectoral N° 2661 de
2011, mediante la cual se “Adopta el Manual de Procesos y Contratacion de la Universidad de los
Llanos”, me permito relacionar a continuacién el Informe Final Evaluativo de las evaluaciones
juridica y técnica de las propuestas allegadas dentro del pliego de condiciones de la Invitacion
superior al 10% de la menor cuantia e inferior a 120 SMMLV N° 013 de 2018 cuyo objeto es:
ADQUISICION DE LLANTAS PARA LOS DIFERENTES VEHICULOS DEL PARQUE
AUTOMOTOR DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS.

EVALUACION JURIDICA

PROCESO INVITACION SUPERICOR AL 10% DE LA MENOR CUANTIA E INFERIOR A 120
SMMLV N° 013 DE 2018 .

OBJETO ADQUISICION DE LLANTAS PARA LOS DIFERENTES VEMICULOS DEL
PARQUE AUTOMOTOR DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

FECHA 21 DE MARZO DE 2018 ' '

Se estudiaran y analizardn los requisitos esenciales de orden constitucional y legal exigidos en la
Constitucion Politica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, la Resolucidén Rectoral 2079 de 2014,
demas normas concordanies v en el Pliego de Condiciones, verificando su estricto cumglimiento.

Constituyen requisitos esenciales de las propuesias los documentos de las mismas que se ajusten
a las condicicnes y especificaciones que sobre elios se soliciten a los proponentes. Seran
descartadas las propuestas que no cumplan los citados reguisitos legaies. Cuando hay hechos
notorios y de fondo en los documentes esenciales se rechaza la propuesta de planc.

Al final de la evaluacién hay que dejar constancia de quienes cumplen y quienes no cumplen vy por
qué especificaciones o condiciones de fondo no cumpien. En primer lugar se verificara fa existencia
de los documentos que son motivo de rechazo.

5C —
genciar debidamente fa carta de presentacidn de la propuesta, la cual
debe ser suscrita por el representante legal o la perscna apoderada, de

acuerdo con ef anexo N° 1, Con la suscripeion de ta carta de presentacion, el

OFERENTE deberd manifestar no estar incurse en alguna causal de

inhabilidad & incompatibifidad prevista en la Censtifucion Politica, en fa Ley 80

de 1993, vy demas normas gque regulan esta materia, y que tampoco se

ehcuentra en ningunc de los eventos de prohibiciones para contratar. La

a) Carta de Presentacion de la Propuesta debe seguir et modelo suministrado

por fa entidad, y estar firmada por la persena nafural proponente o por el

representante legal de la firma u organizacion, consorcio o unién temporal

proponente, indicande su nombre, documento de identidad v demés datos

requeridos en el formato suministrado con esfe pliego de condiciones Este

documento podra ser subsanado en cuanio & su contenido, la falta de frma o

la no presentacion del mismo no son subsanables y generardn: &l rechaze de |
la oferta. Qbligatoric

FOLIOS 0+
CUMPLE
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Las personas juridicas deben anexar a la cferta, documento original del
cerfificado de existencia y representacion legal de la cadmara de comercio,

expedido con una antelacin no mayor a 30 dias de fa fecha de presentacion |

de la propuesta. Ast mismo en la actividad econdmica se debe establecer
claramente 'a comercializacion de llantas o afines relacicnados con el objete
del presente proceso. Las personas juridicas integrantes de un consorcio o
union temporal, deben presentar individualmente el certificado de existencia y
representacion fegal con los requisitos anotados. En este cerfificaco cebe
censtar que el termino de duracién de la persona juridica no seré inferior a fa

def plazo de ejecucion del contrato y dos afios mas, en el caso de los |

consorcios y de las unicnes femporales, cada unc de sus integrantss que sea
persona juridica deberd cumplir Individualmente con esta regla. El objeto
social de la sociedad debera incluir fas actividades principaigs objeto del
prasente pliego de condiclones. Se excluye de este requisito fas personas
naturales. La omision de éste documento o el incumplimienio de los

FOLIOS DEL 02 AL 03

CUMPLE

subsanable y generara ei rechazo de la oferta. Obligatorio

requisitos para su presentacion, excepto (a fecha de expedicién, no serd

En el caso de las personas nalurales deberan aportar el cerfificado de
matricula mercantil, con una antelacion de expedicion na mayor a 30 dias de
la fecha de presentacion de las propuestas. Asi mismo en la actividad
econdmica se debe establecer claramente la comercializacion de lantas ¢
afines relacionado con el objeto del presente preceso.

NO APLICA

d)

En el evento de aciuar en calidad de apoderado debe acreditar i respective
poder. Obligatorio. .

NO APLICA

e)

Ei oferente debera aportar fotocopia legible del NIT O RUT, cuando se trate
de consorzio o uniones temporeles de cada uno de los miembros integrantes.
Obligaterio.

FOLIO 05
CUMPLE

Fotocopia legble de la cédula de ciudadania de la persona natural,
represeniante legal de la empresa, cuando se trate de consorcio o Unicnes
temporales de cada unc de los mismbros integrantes. Cbligatorio.

FOLIO 07
CUMPLE

Acreditar que se encuentra & paz y salvo por concepie de aporte a los
sistemas de seguridad social v parafiscales, de acuerde con lo exigido en &
articulo 50 de la Ley 788 del 2002, en concordancia con la Ley 828 dat 2003.
Dicho certificado debe ser expedido por el revisor fiscal {cuando la empresa
esté obligado a fenerdo) o ca! representante legal (cuando la empresa no
posea Revisor Fiscal), en que conste que se encuentra a paz y salvo por
concepto de pago de apories parafiscales a salud, pensiones y cajas de
compensacion famiiar, durante los (fimos seis (6} meses contados a parfir
del cierre de ta presente invilacion. Adicionalmente, cuando el proponehte se
encusntre exento de realizar el pago de aportes parafiscales (Sena e ICBF} ,
deberd también realizar una manifestaclon suscrita por el revisor fiscal yio
representante legal, que acredite su condicidn de beneficiario de dicha
exoneracién al cumplir con los presupuesios normativos de! articuio 25 de la
Ley 16C7 de 2012 y Dscrefo 862 de 2613. Los integrantes de un consorcio ¢
unién temporal deben presentar individualmente ef paz y salve sobre el page
de los aportes parafiscales con los requisites antes mencionados. La
Universidad e los Llanos se reserva el derecho de realizar las verificaciones
del case. Los certificados expedidos por &f revisor fiscal deben venir
acompafiados de copia de la cedula de ciudadanfa, copla de la tarjela
profesional y certificado de antecedentes disciplinarios expadido por la Junta
Central de Contadores, Obligatorio

FOLIO 08 al 12
CUMPLE
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h)

Cerlificado de antecedentes discipiinarios legitle v vigente de la persona
natural, del representante legal v de la empresa en case da ser parsonas
juridicas, cuando sa trate de consorcio o uniones temporales de cada uno de
los miembros integrantes. Obligatorio

FOLIOS 13 y 14
CUMPLE

Certificado de boletin de responsable fiscales expedido por la Contraloria
General de la Replblica, vigente de la personal natural, del representante
legal y de la empresa en caso de ser personas juridicas, cuando se frate de
CONSOrCic © uniones femporales de cada uno de los miembros integrantes.
Obfigatorio.

FOLIO 16y 18
CUMPLE

)

Certificade de antecedentes judiciales, expadido por la Policla Nacional de
Colombia, vigente de la persona natural, del representante legal en caso de
ser personas juridicas, cuando se trate de consorclo o uniones femporales de
cada ung de los miembros infegrantes.

FOLIO 17
CUMPLE

k)

Documento formal que acredite ia conformacién del consorcic ¢ unidn
temporal. Si el ofersnte presenta su ofetta a titulo de consorcic o unidn

NO APLICA

temporal, deberd presentar e respectivo documento de conformacian, para lo
cual se debera cumplir con lo siguients: i, Expresar si ia participacion es a
titule de consorcio o de unidn temporal. Si se frata de unidn temporal se debe
estipular & porcentaje de parficipacion de cada uno de los integrantes, y sus
miembros deberdn sefialar los #rminos vy extensién (actividades y porcentaje)
de su participacidn en la oferta v en su ejecucidn, los cuales no podran ser
modificados sin previa autorizacién de la Universidad de los Llanos. i, Sefialar
la duracion del consorcio ¢ unién temporal, la cual no seré inferior a la del
ptazo de ejecucion del contrato y dos (2) afos mas. Los miembros del
consorcio y de la unidn tamporal deberén designar ta personz que, para todos
los efectos, represeniaré al consorcic o unién temporal y sefialaran las reglas
bésicas que regulen las relaciones entre ellos y su responsabifidad de
sonformidad con lo sefialado en el parégrafc 1° del artioulo 7° dz la Ley 80 de
1993. En caso en gue se designe una persona diferente a los Representantes
legales de los participantes, deberd formalizarse el otorgamiento del
apoderamiento conforme a I establecido en el articulo 832 del Cédigo de
Comercic. No son subsanables v generan el rechazo de la oferta: La omisién
de este documento; La falta de las firmas de sus integrentes; La falta de
designacion de representante legal; La falta de aceptacién del apoderado
cuando se trate de un fercero. En el caso de la Uniones Temporales, el
sefialamiento de los terminos v extension de Ia participacion de los miembros
que las integran. (Obligatorio}

Autorizacion para presentar oferta v suscribir contrato. Si el representante
legal del oferente o de algunc de los integrantes de un consorcic o unidn
temporal, requiere autorizacion de sus drganos de direccion para presentar
oferta y suscribir ef contrato, en caso de ser asignado, deberd anexar a la
propuesta [os documentos que acrediten dicha autorizacion, dsbidamente
firmados por e presidents o ! secretaric ds la reunion del drgano respectivo, -

y de todos los integrantes del consorcio o uniones temporaies. Obligatorio
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Formato tnico de hoja de vida DAFP de la persona natural ¢ juridica, cuande
, ) . FOLIO 18
m) se frate de consorcio ¢ uriones lemporales de cada uno de los miembros
- CUMPLE
infegrantes.

v Revisada la documentacién de la carpeta de la propuesia que presentd @ empresa
DAKARLLANTAS LTDA la documeniacién presentada CUMPLE con todos los requisios
juridicos que se fijaron en el Pliego de Condiciones Definitive de la invitacion superior al 10%
de {a menor cuantia e inferior a 120 SMMLV N° 013 de 2018.

DIEGO L?/b RDO HUELGOS AGUDELQ
Coniratfsta Profesional de Apoyo
Vicerrectorfa de'Recursos Universitarios
Evaluador Juridico

EVALUACION TECNICA

Villavicencio, marzo 21 de 2018

Doctor

MEDARDO MEDINA MARTINEZ
Vicerrector Recursos Universitarios
Unillanos

Asunto: Evaluacion Teécnica de propuesta presentada para ef proceso de contratacion Invitacion
Superior al 10% de fa menor cuantia e inferior a 120 SMMLV No. 013 de 2018.

Atentamente me permito remitir a su despacho la Evaluacion Técnica de la propuesta para el
proceso que se menciona en el asunto y una vez revisada la propuesta del proponente y en calidad
de evaluador técnico, procedo a dar respuesta asi:

a) Diligenciar debidamente Anexo N° 2, esto es, suscribir la
informacion clara, precisa, necesaria y
clerta de acuerdo al presente pliegc de condiciones, en| Sicumple, folios N° 19y 20
medio fisico y en medioc  magnético (CD).

Obligatorio
b). Experiencia, el oferente deberd presentar con su
propuesta maximo tres {3) certificados,

constancias o coplas de contrafos debidamente
ejecutados, expedidos por entidades publicas o
privadas, cuya sumatoria sea mayor o igual al presupuesto
oficial de este proceso, ya sean
originales o fotocopias debidamente firmadas, en las
cuales conste ef suministro v/o
cornercializacion de flantas y demas temas relacionados
con el ohjeto del presente proceso,
suscritos dentro de los cinco (5} ditimos afios, anteriores a
la fecha de cierre del presente proceso.

8i cumple, folios N° 22 al 29
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c). Propuesta Econdmica: Ei Proponente deberé tener en
cuenta para el calculo del valor de la
propuesta el ntrmero del item, la descripcion, la unidad y fa | Si cumple, folios N° 1y 19 al 20

cantidad, el valor unitarfo v ef valor
total. Obligatorio.
d)._ 'EI proponente debg demo:strafr que tiene domicilio Si cumple, folios N° 2y 21
principal, sucursal o agencia en Viflavicencio.
DECISION SI CUMPLE

De acuerdo con lo anterior, DAKARILLANTAS LTDA cumple con fodos los documentos y
lineamientos TECNICOS establecidos en el Pliego de Condiciones del procesc de coniratacion
Invitacién Superior al 10% de Ja menor cuantia e inferior a 120 SMMLV No. 013 de 2018.

Cordialmente,

r

JAIME OS AR GUTIERREZ TAMAYO
Profesional Evaluador Técnico

El 22 de marzo de 2018, la Universidad de los Llanos Publico, en su Pagina Web, las evaluaciones
Juridica y Técnica de la invitacion Superior al 10% de la menor cuantia e inferior a 120 SMMLV N°
013 de 2018, informacién que estuvo disponible en la pagina web www.unillanos.edu.co, conforme
a lo previsto en articulo 53 Literal d) de la Resolucién Rectoral 2079 de 2014, modificada mediante
la Resolucion N° 2558 de 2015, dentro del término de traslado para presentar Observaciones a las
evaluaciones y respuestas a las mismas, se verifica que no se recibieron observaciones al correo
electronico licitaciones@unillanos.edu.co

En éste orden de ideas, dando cumplimiento a lo establecido especificamente en el articulo 21 y 22
de la Resolucion Rectoral N° 2079 de 2014, modificada mediante Resolucion Rectoral N° 2558 de
2015, posterior al compilado de la informacién presentada por los evaluadores designados, esto
es: evaluador juridico, abogado adscrito a la Vicerrectoria de Recursos Universitarios y el
evaluador técnico, jefe de servicios generales de la Universidad de los Llanos; se recomienda al
Rector (e) adjudicar el proceso tendiente a contratar la “ADQUISICION DE LLANTAS PARA LOS
DIFERENTES VEHICULOS DEL PARQUE AUTOMOTOR DE LA UNIVERSIDAD DE LOS
LLANOS” respaldado con el certificado de disponibilidad presupuestal N° 755 de fecha 15 de
marzo de 2018, a DAKARLLANTAS LTDA, identificada con el NIT 900.171.504-8, representada
legalmente por CARLOS IVAN MARTINEZ VILLEGAS identificado con el cedula de ciudadania N°
17.318.760 de Villavicencio, de acuerdo a los elementos presentados en la propuesta y que
cumplen con los lineamientos juridicos y técnicos del pliego de condiciones por la suma de
TREINTA Y DOS MILLONES TRECIENTOS SESENTA MIL PESOS MCTE ($32.360.000).

ORIGINAL FIRMADO
MEDARDO MEDINA MARTINEZ
Vicerrector de Recursos Universitarios

Revis6: Ghina Martinez Diaz-Técnico Operativo Oficina de V.R.U

Proyecté: Lynda Espitia Fl6rez -Contratista Oficina de V.R.U

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lopez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125
Email: licitaciones@unillanos.edu.co

Villavicencio — Meta

Pagina5de5


mailto:controldiscinterno@unilanos.edu.co
http://www.unillanos.edu.co/
mailto:licitaciones@unillanos.edu.co

